Nicht ohne Interesse ist die Frage, ob der Weihbischof, wenn er den Metropoliten beim Kirchenportale empfängt, beim Reichen des Aspergil auch die Hand *zu küssen* haben?

Wir glauben, dass er hiezu ex analogia verpflichtet sei. Das Caeremoniale Episcoporum lib. I. cp. XV. n. 4. verordnet: *Sed si forte S. R. E. Cardinalis Legatus vel non Legatus venturus esset ad ecclesiam et rei divinae interfuturus: tunc Episcopus ei obviam ire debet usque ad portam ecclesiae praedictam et aspersionum porrigere ipsi Legato cum solitis oculis aspersionum et manus.*

Ueber die Frage, ob der Weihbischof *zur Application der Messe* an Sonn- und Feiertagen für seine Heerde verpflichtet sei, stimmen die Canonisten nicht überein.

So erklärt z. B. *Hinschius* in dem von uns mehrfach erwähnten Werke S. 178 lit. e, dass die Weihbischöfe hiezu verpflichtet seien.

Doch die gegentheilige Ansicht ist die einzig richtige. Die S. Cong. Conc. hat am 7. Mai 1806 entschieden: *Durante deficientia populi non est obligatus.*

Auch darüber ist man im Unklaren, ob der Weihbischof eines Erzbischofes, wenn er statt seiner, etwa bei einer Visitation, einen feierlichen Einzug in die Kirche hält, *mit einem Kreuze modo processionali* zum Altare geführt werden könnte.

Dass dem Weihbischofe das Vortragskreuz absolut nicht geführt, steht ausser Zweifel. Aber auch modo processionali soll das Kreuz beim Empfange des Weihbischöfes nicht sein. Das Caeremoniale Episcoporum lib. I. cp. XV. sagt ganz genau, dass das Kreuz modo processionali nur dann gebraucht werden kann, wenn der Bischof, angethan mit Pontificalgewändern, mit der Assistenz zum

1) *Mahlbauer*, Dec. auth. Tom. III. pr. II. pg. 312.

2) *Mahlbauer*, ibidem, pg. 311.

Celebriren der Messe zum Altare geht; dass es auch beim Empfange des Bischofes gebraucht werden könnte, sagt das Caeremoniale nicht. Und auch hier spricht das Caeremoniale vom Diöcesanbischöfe, dem in seiner Diöcese sicherlich grössere Ehrenbezeugungen gebühren, als dem Weihbischöfe.

V.

Die Ernennungsbulle für den Hochwürdigsten Weihbischof von Germanitia, *Gustav Graf Belrupt*, lautet folgendermassen:

Leo, Episcopus, Servus Servorum Dei. Dilecto filio Gustavo, Comiti de Belrupt-Tyssac, Electo Germaniciensi, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Apostolatus officium, meritis licet imparibus, Nobis ex Alto commissum, quo ecclesiarum omnium regimini divina dispositione praesidemus, utiliter exequi, coadjuvante Domino, cupientes, solliciti corde reddimur et solertes, ut cum de ecclesiarum ipsarum regiminibus agitur committendis, tales eis in Pastores praeficere studeamus, qui populos ipsorum curae creditos sciant, non solum doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare, commissasque eis ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant, Auctore Domino, salubriter regere et feliciter gubernare. Dudum siquidem provisiones ecclesiarum omnium, tum vacantium et in posterum vacaturarum, ordinationi et dispositioni Nostrae reservavimus, decernentes, ex tunc irritum et inane, si secus super his, per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingeret attentari. Postmodum vero episcopali ecclesia Germaniciensi, sub Patriarcha Antiocheno, quae in partibus infidelium consistit et cui bonae memoriae Jacobus Franciscus Kyle, ultimus illius episcopus nuper praesidebat, per obitum dicti Jacobi Francisci Episcopi, qui extra Romanam Curtam debitum naturae persolvit, Pastoris solatio destituta, Nos, vacatione hujusmodi fide dignis relationibus intellecta, ad provisionem ejusdem ecclesiae celerem et felicem, in qua nullus praeter Nos se intromittere potuit, sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, post deliberationem, quam de praeficiendo huic ecclesiae personam utilem ac etiam fructuosam, cum Venerabilibus Fratribus Nostris, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus habuimus diligentem, demum ad te, ex legitimis catholicis nobilibusque parentibus Opaviae, Olomucensis Archidioeceseos, progenitum atque secundum supra sexagesimum tuae aetatis annum, supergressum, qui Presbyteratus Ordine et in sacra theologia Doctus gradu dudum donatus, in ecclesiasticis obeundis functionibus sedulo incubuisti, animarum curae vel qua Cooperator vel qua Pa-

rochus et Decanus plurimis annis addictus, Olomucensi in Metropolitana Canonici a latere, Praepositi Parochi et Capituli Archidiaconi muneribus perfunctus es, Eiusdem Capituli Decanus renuntiatus et inter Praesules Nostros domesticos adscitus, quique fidem catholicam iuxta articulos jam pridem a Sede Apostolica propositos, expresse professus es, ac de cujus nobilitate generis, doctrina, vitae munditie, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspeditione aliisque multiplicum virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor altissimus multipliciter insignivit, fide digna apud Nos testimonia perhibentur, direximus oculos mentis Nostrae. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, te a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab homine, quavis occasione et causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, Ecclesiae Germaniciensi praefatae de persona tua Nobis et eisdem Fratribus Nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta, de Fratrum eorundem consilio, Apostolica Auctoritate providemus, teque illi in Episcopum praeficimus et Pastorem, curam, regimen et administrationem hujus ecclesiae tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ad hoc, ut Venerabili quoque Fratri Nostro, Friderico, Tituli Sancti Chrysogoni, Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali de Fürstenberg, Archiepiscopo Olomucensi, in Pontificalibus exercendis aliisque Pastoralibus muneribus obeundis, in Civitate et Archidioecesi Olomucensi adjumento esse possis, ita tamen, ut de consensu tantum et licentia praefati Friderici, Archiepiscopi, Pontificalia officia exercere et alia Episcopalia munia obire possis, juxta Decretum Sanctae Congregationis Consistorialis a Nobis approbatum, Apostolica Auctoritate, tenore praesentium, constituimus et deputamus in Illo, qui dat gratias et munera largitur, confidentes, quod dirigente Domino actus tuos, praefata ecclesia Germaniciensis sub tuo felici gubernio regetur utiliter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Jugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem praefatas sic exercere studeas sollicitè, fideliter ac prudenter, quod ecclesia ipsa Germaniciensis gubernatori provide et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque praeter aeternae retributionis praemium, Nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Nos enim ad ea, quae in tuae commoditatis augmentum cedere valeant, favorabiliter intendentes, tibi, ut a

quocunque, quem malueris, catholico Antistite, gratiam et communionem habente, accitis et in hoc sibiassistentibus duobus vel tribus aliis catholicis Archiepiscopis vel Episcopis, similes gratiam et communionem habentibus, munus consecrationis libere et licite valeas, ac eidem Antistiti, ut recepto prius per eum a te, Nostro et Romanae Ecclesiae nomine, fidelitatis debitae solito juramento, juxta formam, quam sub Bulla Nostra mittimus, introclusam, munus ipsum, Auctoritate Nostra, tibi impendere licite possit, plenam et liberam facultatem respective concedimus per praesentes. Volumus autem atque dicta auctoritate statuimus atque dicta auctoritate statuimus atque decernimus, quod nisi recepto a te per ipsum Antistitem juramento praefato, idem Antistes munus ipsum tibi impendere et tu illud suscipere temere praesumpseritis, idem Antistes a Pontificalis officii exercitio, et tam ipse, quam tu a regimine, a administratione tam spiritualium quam temporalium ecclesiarum vestrarum suspensis sitis eo ipso. Volumus etiam, quod formam juramenti hujusmodi a te nunc praestiti Nobis de verbo ad verbum per tuas patentes litteras, suo Sigillo munitas, per proprium nuntium quantocitius destinare procures. Et insuper tibi, ut ad dictam Germaniciensem ecclesiam, quamdiu illa ab infidelibus detinebitur, accedere, et apud illam personaliter residere minime tenearis, de speciali gratia indulgemus. Praeterea tibi, ut statum tuum juxta Pontificalis Dignitatis exigentiam decentius tenere valeas, de alicujus subventionis auxilio providere ac specialem gratiam facere volentes, deque Apostolicae Potestatis plenitudine tecum, ut Decanatus, quem in Metropolitana Olomucensi, ut accepimus, ad praesens obtines, ut prius, quoad vixeris, una cum dicta ecclesia Germaniciensi, quamdiu illi praefueris, retinere libere et licite valeas, Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac Olomucensis ecclesiae, etiam juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus caeterisque contrariis nequaquam obstantibus, ipsarum tenore praesentium de specialis dono gratiae dispensamus. Decernentes propterea, Decanatum praefatum minime vacare, irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Volumus denique, quod Decanatus praefatus debitis propterea non fraudetur obsequiis, sed ejus congruae supportentur onera consueta. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae Millesimo, octingentesimo, octogesimo, Idibus Decembris. Pontificatus Nostri anno tertio.